
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: VII “Affari Territoriali e Comunitari” 

Servizio: Telefonia e connettività 

 
OGGETTO: Affidamento alla ditta Telecom Italia SpA. ampliamento del cablaggio strutturato della Rete 

Interna nella sede ex IAI di Via San Paolo. - Importo € 15.691,68 IVA compresa.  

CIG: Z3528D4CFF 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Considerato che gli uffici della VI Direzione “Ambiente” sono stati trasferiti presso la sede ex IAI di Via San 
Paolo e che, conseguentemente, sono necessari lavori di ampliamento del cablaggio strutturato della Rete 
Interna per consentire il corretto funzionamento dei servizi; 

Che, pertanto, occorre procedere urgentemente all’attivazione delle procedure per garantire la fornitura del 
servizio di cui sopra; 

Vista la D.D. n. 136 del 05/03/2019 con cui è stata impegnata la somma di € 15.691,70 a favore della ditta 
Telecom Italia SpA sul cap. 3839 Esercizio 2019 (imp. n. 61/2019 del 05/03/2019) per l’adesione alla 
Convenzione Consip “Reti Locali 6” lotto 4; 

Considerato che il  lotto 4 (pertinente alla regione Sicilia) della Convenzione Consip “Reti Locali 6”, affidata 
alla ditta Telecom Italia SpA,   risulta esaurito e pertanto non è possibile procedere all’attivazione dell’ordine; 

Considerato che lo scrivente Ufficio si è attivato per richiedere alla ditta Telecom Italia SpA, in alternativa, di 
fornire il servizio di cui all’oggetto agli stessi patti e condizioni della sopra citata Convenzione Consip; 

Considerato che la ditta Telecom Italia SpA con nota trasmessa a mezzo PEC, ns. prot. n. 19301/19 del 
14/06/2019,  ha confermato l’applicazione delle condizioni tecnico/amministrative previste dalla citata 
Convenzione Consip; 

640 03/07/2019

559 11/07/2019



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

Considerato che dal sopralluogo effettuato dalla ditta Telecom Italia SpA è emersa la necessità di dotare la 
sede ex IAI di Via San Paolo di n. 22 nuove postazioni di lavoro (PDL) ed il conseguente potenziamento del 
cablaggio strutturato;   

Vista l’offerta economica codice DG140213, ricevuta a mezzo PEC, della ditta Telecom Italia SpA che 
garantisce l’espletamento di tali lavori per l’importo di € 12.862,03 oltre IVA al 22%; 
Che tale somma, pari ad € 15.691,68 IVA compresa, trova copertura finanziaria attingendo al Cap. 3839 
Esercizio 2019; 
RITENUTO CHE l’importo di cui si propone l’assunzione dell’impegno di spesa, pari ad € 15.691,68 IVA 
compresa  è congruo e che trattasi di servizi essenziali ed inderogabili per il funzionamento dell’Ente; 

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 
Visto il D.Lgs.163/2006 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto l’art. 36 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 
Visto lo Statuto Provinciale; 
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il regolamento sui controlli interni; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

PROPONE 

 

Per quanto in premessa, 

 di disimpegnare la somma di € 15.691,70 sul Cap. 3839 Esercizio 2019 (imp. n. 61/2019 del 
05/03/2019) a favore della ditta Telecom Italia SpA, giusta D.D. n. 136 del 05/03/2019 per l’adesione 
alla Convenzione Consip “Reti Locali 6” lotto 4; 

 di impegnare la somma di € 15.691,68 sul Cap. 3839 Esercizio 2019 a favore della ditta Telecom Italia 
SpA; 

 di affidare alla ditta Telecom Italia SpA la fornitura del servizio, a fronte dell’offerta  economica 
codice DG140213 agli stessi patti e condizioni della Convenzione Consip “Reti Locali 6” – Lotto 4 per 
l’importo di € 15.691,68 IVA compresa ;  
 

Missione 9 Programm

a 

2 Titolo 1 Macroagg  

Titolo 1 Funzione 1 Servizio 2 Intervento 3 

Cap./Art. 3839 Descrizione Interventi diversi per la tutela e la valorizzazione 

ambientale 

  CIG Z3528D4CFF CUP  

Creditore Telecom Italia SpA  

Causale 

Affidamento alla ditta Telecom Italia SpA. ampliamento del cablaggio strutturato della 

Rete Interna nella sede ex IAI di Via San Paolo 

Modalità finan. Esercizio 2019 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

Imp./Prenot.  Importo  € 15.691,68 

 di imputare la spesa complessiva di € 15.691,68, in relazione alla esigibilità della obbligazione, sul 

Cap. 3839 Esercizio 2019 come segue: 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica 

2019    3839    2019 

 di accertare, ai sensi dell’articolo 183 comma 8  del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma 

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 

30 gg. dalla data ricev. fattura € 15.691,68 

 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

 di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il 

responsabile del procedimento è il Dott. Giacomo Lucà; 

 di trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
 

                                    Il Responsabile del Procedimento  

 Messina, 03/07/2019                                                               Dott. Giacomo Lucà 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti; 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 3839 denominato “Interventi diversi per la 

tutela e la valorizzazione ambientale”  Esercizio 2019, sufficientemente capiente; 

DETERMINA 
 

 di disimpegnare la somma di € 15.691,70 sul Cap. 3839 Esercizio 2019 (imp. n. 61/2019 del 
05/03/2019) a favore della ditta Telecom Italia SpA, giusta D.D. n. 136 del 05/03/2019 per l’adesione 
alla Convenzione Consip “Reti Locali 6” lotto 4; 

 di impegnare la somma di € 15.691,68 sul Cap. 3839 Esercizio 2019 a favore della ditta Telecom Italia 
SpA; 

 di affidare alla ditta Telecom Italia SpA la fornitura del servizio, a fronte dell’offerta  economica 
codice DG140213 agli stessi patti e condizioni della Convenzione Consip “Reti Locali 6” – Lotto 4 per 
l’importo di € 15.691,68 IVA compresa ;  
 

Missione 9 Programm

a 

2 Titolo 1 Macroagg  

Titolo 1 Funzione 1 Servizio 2 Intervento 3 

Cap./Art. 3839 Descrizione Interventi diversi per la tutela e la valorizzazione 

ambientale 

  CIG Z3528D4CFF CUP  

Creditore Telecom Italia SpA  

Causale 

Affidamento alla ditta Telecom Italia SpA. ampliamento del cablaggio strutturato della 

Rete Interna nella sede ex IAI di Via San Paolo 

Modalità finan. Esercizio 2019 

Imp./Prenot.  Importo  € 15.691,68 

 di imputare la spesa complessiva di € 15.691,68, in relazione alla esigibilità della obbligazione, sul 

Cap. 3839 Esercizio 2019 come segue: 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica 

2019    3839    2019 

 di accertare, ai sensi dell’articolo 183 comma 8  del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma 

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5 

 

Data scadenza pagamento Importo 

30 gg. dalla data ricev. fattura € 15.691,68 

 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

 di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il 

responsabile del procedimento è il Dott. Giacomo Lucà; 

 di trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
 

Visto. Si autorizza il prelievo dal Cap. 3839 Esercizio 2019. 
      IL DIRIGENTE DELLA VI DIREZIONE “Ambiente” 
                        Ing. Armando Cappadonia 
 

 

 

Messina , 03/07/2019                                                            IL DIRIGENTE 

               Ing. Armando Cappadonia 
 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 

favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali 

certi e gravi all’Ente.       

        

Messina , 03/07/2019                                                            IL DIRIGENTE 

               Ing. Armando Cappadonia 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




